soit mediat, soit immediat de l'Empire. Donc Sa Maj t6 Catque

d'a present, qui n'a aucune liaison avec ce meine Empire, ne

peut en aucune facon s'en prevaloir.

Tertiö. Pour peu qu'on reflechisse aux motifs, qui ont

porte Charles V. a conferer le Vicariat souvent mentionne a

Son Pils Philippe, on trouvera, qu'ils ne sont nullement appli-

cables au Roy Cat^6 d'a present, et ä Ses Successeurs, c'est a
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dire ä nul Roy d'Espagne, qui ne soit en meme temps Archi-

duc d'Autriche. Ces motifs sont rapportes dans le Diplome de

la Concession de la maniere suivante:

His igitur causis et alijs, quas longum esset recensere,

moti, cupientes pro Nostra in eam urbem propensione eandem

in pristinam libertatem reducere, et perpetuae ejusdem tran-

quillitati et quieti in futurum prospicere, praefatam Vicariatus,

et administrandae Reipublicae concessionem ipsis Senensibus

per praefatos Praedecessores Nostros factam et confirmatam et

diuturnä non solum ejus urbis, sed et Italiae, in cujus umbi-

lico sita est, quiete conservandä decrevimus, virum aliquem

eligere, non minus viribus et potentiä, quam consilio et auctori-

tate praestantem, qui non solum eam Civitatem ad Nostram et

Imperij Sacri obedientiam reducere possit, verum etiam Nostro

Sacrique Romani Imperij nomine deinceps sub Vicarij Gene-

ralis Titnlo administrandam rerum Senensium curam suscipiat,

civesque illos in tutelam et fidem Suam receptos impositä juste

recteque vivendi forma foveat, tueatur atque defendat, ac in

iide, atque devotione Imperij Sacri retineat.

Tout cecy peut-il convenir a un Roy d'Espagne, qui

selon le principe etabli pour fixer l'equilibre en Europe ne

89auroit mettre a Pavenir un pied en Italie! qui n'a nulle

liaison ni dependance des Empereurs, et de l'Empire? et qui

s'en declare souvent ennemi ? Apres tout ce qui s'est manifeste

des veües de la Cour d'Espagne par rapport a la feudalite de

l'Empire, stipulee si clairement dans l'article V de la Qua-

druple Alliance, ce ne seroit pas avoir trop grand soin des

Droits Imperiaux, que de luy en confier le maintien.

Enfin pour peu, qu'on ait quelque teinture des affaires de

l'Empire et de ses droits et constitutions, on ne peut ignorer,

que ces sortes de Vicariats, soit qu'ils fussent en Allemagne

ou en Italie, comme sont ceux des Ducs de Savoye, et de

Mantoüe, ne sauroient etre consideres que pour des Feuda

Regalia masculina, dont sans un privilege cxprös les femmes